(1) = Vat. 186 (2) [Tria onera tutelarum excusatione]m tribunt Vat. (3) habent Vat. (4) τοὺς ins. Hercher (5) παραλειψη F<sup>a</sup>, παραλειψη F<sup>b</sup> (6) δεῖ Hercher (7) ἄφρων van Alphen (8) id est: Diximus qui habeant tres tutelas ad quartam non vocari. quaesitum est igitur, si quis duas tutelas sustinens, deinde ad tertiam tutelam nominatus appellaverit et pendente adhuc iudicio appellationis in quartam tutelam nominetur, num in excusando se a quarta etiam tertiam allegaturus sit an hanc plane omitturus. et reperio constitutum esse a divis Severo et Antonino non debere ad quartam tutelam eligi eum, qui a tertia appellavit, sed pendente de tertia datione iudicio expectandum esse eius finem, et inde pendere quartam dationem, recte: nam si quis ordine quartam suscipiat tamquam re tertiam, iniusta eius de tertia appellatione iudicata quattuor 1 tutelis onerabitur contra iura. Si pater tria onera susti-

neat sive tutelarum sive curarum, filius eius non onerabitur, idque ita constitutum est a divis Severo et Antonino. id etiam e contrario valet: scilicet debent filii tutelae patri liberationem parare, et rursus utrique communes, id est una filii duaeque patris vel in contrarium. tum autem haec ita se habent, cum onus ad eandem domum, non ad separatas pertinet. scribit etiam praestantissimus Ulpianus haec. (9) = Vat. 190 (10) autem ins. Vat. (11) una om. Vat. (12) sui spectent quia] pertinent quoniam Vat. (13) ἢ τὴν τρίτην ... αὐτοκράτορος] ἢ τῆς τετάρτης εἰς τὴν ἄφρων τῆς τρίτης, ἐὰν μέντοι, πρὶν γνῶναι τὴν τρίτην, ὑπὸ τοῦ αὐτοκράτορος scr. (14) ῥήτορες del. (15) ἀπὸ del. Hercher (16) ῥητόρων ἐν ἐκάστῃ πόλει τῶν] ῥητὸς τῶν ἐν ἐκ. π. scr. (17) δὲ τοὺς σοφιστὰς καὶ τέσσαρας ins. (18) cf. Modestinus D. 50, 4, 11, 3 (19) σαλαρίῳ Hercher (20) ἂν del. Hercher

12 *Νόμων δὲ διδάσκαλοι ἐν ἐπαρχία διδάσκοντες ἄφρων οὐκ ἔξουσιν*<sup>1</sup>, ἐν *Ρώμῃ δὲ διδάσκοντες ἀφρον*<sup>13</sup> *ταί*. Ulpianus libro singulari de officio praetoris tutelaris ita scribit: Athletae habent a tutela excusationem, sed qui sacris certaminibus coronati sunt. 14 *Ἐθνῶν ἱεραρχία*<sup>2</sup>, *οἶον Ἀσιαρχία, Βιθυνιαρχία*<sup>3</sup>, *Καππαδοκάρχια, παρέξει ἀλειουρησίαν ἀπὸ ἐπιτροπῶν πᾶν, τοῦτ' ἔστιν ἕως ἂν ἀρχῇ*. Tutela non est rei publicae munus nec quod ad impensam pertinet, sed civile: nec provinciale videtur tutelam administrare. 16 *Ἀφρονταί ἐπιτροπῆς καὶ κουρατορίας*<sup>4</sup> *στρατηγῶν τῶν πόλεων*. Δίδωμι ἀφρον ἐπιτροπῆς καὶ κεφαλικῆ ἔχθρα τῶ χειροτονηθέντι γενομένη πρὸς τὸν πατέρα τῶν ὄφραων, ἐκτός εἰ μὴ κατὰ διαθήκας φανεῖη δοθεῖς ὁ ἐπίτροπος, πληρὴ εἰ μὴ μετὰ τὸ γραφῆναι τὴν διαθήκην κεφαλικὸς ἀγὼν αὐτοῖς πρὸς ἀλλήλους συνέστη, ἢ εἰ μὴ πρεσβυτέρα μὲν ἐστὶν τῆς διαθήκης ἢ ἔχθρα, διὰ τοῦτο δὲ δοκεῖ δίδοσθαι ἐπίτροπος, ἵνα ὑποβληθῇ ἐνοχῇ καὶ πρῶτα μαινοῖν καὶ τοῦτο ἐξ ἐπιστολῆς Σεβήρων βασιλέως δέκνται. Ἐπι ἀπολύεται ἐπιτροπῆς, ὅπταν ἀμφισβητήσῃ τις τῶ ὄφραων περὶ τῆς καταστάσεως κινή, φανήται δὲ τοῦτο μὴ συνοφρασίται ποῖων, ἀλλ' ἐκ καλῆς πίστεως καὶ τοῦτο οἶα 19 *Θεϊότατοι Μάρκος καὶ Βήρος ἐνομοθέτησαν*. Περὶ τῶν ἀγορῶν καὶ τῶν ταπεινῶν καὶ τῶν ἀγραμμάτων γράφει Παῦλος ὅτι οἶοι<sup>5</sup>. *Mediocritas et rusticitas interdum excusationem praebent secundum epistulas divorum Hadriani et Antonini*<sup>6</sup>. eius qui se neget litteras scire, excusatio accipi non debet, si modo non sit expers negotiorum<sup>7</sup>.

7 *ULPIANUS libro singulari excusationum*<sup>8</sup> Pau-

pertas sane<sup>9</sup> dat excusationem, si quis imparem se oneri iniuncto possit probare<sup>10</sup>, idque divorum fratrum rescripto continetur.

8 *MODESTINUS libro tertio excusationum* Οἱ πάλοι στρατιῶται οἱ ἐπιτιμῶς πληρώσαντες τὸν τῆς στρατείας χρόνον ἀφρον ἔχουσι ἐπιτροπῶν πρὸς πάντας τοὺς ἰδιώτας. πρὸς δὲ τοὺς παῖδας τῶν τῆς τάξεως κεκοινωνηκότων ἢ<sup>11</sup> πάντων<sup>12</sup> πάλοι στρατιωτῶν ἐντὸς μὲν ἐνιαυτοῦ τοῦ ἀποστρατεῖσθαι ἀφρον ἔχουσι, μετὰ δὲ ἐνιαυτὸν οὐκ εἶ. τὸ γὰρ ἰσοῦτον τῆς στρατείας ἰσχυρότερον ἐνομοθῆ τῆς τῶν πάλοι στρατιωτῶν προνομίας, ἐὰν μὴ ἄρα ἄλλα ἔχουσι δίκαια πρὸς παλαιτῶν ἐπιτροπῆς, οἷον ἀριθμὸν ἐτῶν ἢ τι τοιοῦτον, ὅποῖον καὶ τοῖς ἰδιώταις πρὸς ἅπαντας συναίρεσθαι εἴωθεν. ταῦτα δὲ περὶ νῶν, οὐχὶ περὶ ἐκγόνων τῶν πάλοι στρατιωτῶν· οἱ γὰρ ἐκγονοὶ τῶν πάλοι στρατιωτῶν ἐν τῇ αὐτῇ<sup>13</sup> χώρᾳ τῶν λοιπῶν ἰδιωτῶν εἶναι πιστευθήσονται. Οἱ μὲντοι ἀτίμῶς ἀποστρατευσάμενοι ὁμοιοὶ τοῖς μηδὲ στρατευσάμενοι νομίζονται, καὶ διὰ τοῦτο οὐτε αὐτοὶ ἔχουσι προνομίαν οὔτε τοῖς τούτων πασι<sup>14</sup> πάλοι στρατιῶται ἐπιτροποὶ 2 δοθέντες καταχεθήσονται. Ἐοῦθ' ὅτε δὲ οὐ πληροῦσι τινες τὸν τῆς στρατείας χρόνον καὶ ὅμως ἔχουσι ἀφρον ἐπιτροπῶν κατὰ τὰ αὐτὰ τοῖς πληρώσαν· ὁ γὰρ εἰκοστὸν ἐτος τῆς στρατείας ὑπερβας ὁμοιοὶ εἶναι πιστεύεται τῶ πληρώσαντι τὸν τῆς στρατείας 3 χρόνον. Ὁ δὲ ἐντὸς τούτων τῶν ἐτῶν ἀρεθῆς οὐκ ἔχει διπληκτὴ τὴν ἐπὶ ταῖς ἐπιτροπαῖς ἀλειουρησίαν, ἀλλὰ πρὸς χρόνον, ὥστερ καὶ τῶν λοιπῶν πολιτικῶν λειτουργῶν ἀφρον ἔχει. ὁ μὲν γὰρ ἐντὸς πέντε ἐτῶν τῆς στρατείας ἀπολυθεῖς οὐδέμιν ἐναντῶ ἐδικησεί ἀλει-

(1) *ἔχουσιν Krüger* (2) *ἱεραρχία hodie certe non legitur in F hoc loco evanido: ἱερωσύνη Politianus* (3) *Βιθυνιαρχία F* (4) *οἶνος Hercher* (5) = *Vat. 244* (6) *Paulus libro singulari de officio praetoris tutelaris. Mediocritas et rusticitas et domesticae lites interdum excusationem merentur ex epistula [scr. epistulis] divorum Hadriani et Antonini et fratrum ad Caerellium Priscum praetorem tutelarem Vat.* (7) *id est: Si duas tutelas habenti duae aliae simul iniungantur, ordine tertia ei procedit in liberationem a quarta, etsi imperator sit qui quartam iniunxit, vel tertiam, prius tamen, quam imperatoris resciverit, ad aliam vocatus sit [immo vel quarta in liberationem a tertia, si tamen, priusquam de tertia resciverit, ab imperatore ad aliam vocatus sit]. quod si ordo non appareat, sed eodem die duae nominationes proponantur in instrumentis diversis, non qui factus est, sed qui eum fecit eligit utram subire debeat. Grammatici, sophistae rhetores, medici qui dicuntur circitores ut a reliquis muneribus, ita etiam tutelae curaeque vacationem habent. Est autem etiam numerus definitus eorum qui in singulis civitatibus immunitatem habeant, et condiciones quaedam adiectae in lege: quod intellegitur ex epistula Antonini quae data est ad commune Asiae, sed pertinet ad orbem universum, cuius est caput infra scriptum: 'Civitates minores possunt habere immunes medicos quinque et sophistas tres eodemque numero grammaticos: maiores civitates septem qui medeantur, [quattuor sophistas, item ins.] quattuor qui doceant litteras utrasque: maximae vero medicos decem et rhetores quinque eodemque numero grammaticos. super hunc autem numerum ne maxima quidem civitas immunitatem confert'. apparet autem maximo numero uti metropoles provinciarum, secundo civitates in quibus uti dicitur, tertio reliquas. Hunc numerum excedere quidem non licet neque decurionum decreto neque alio aliquo invento, minuire licet, quoniam apparet eo iuvari munera publica. 4 Denique non aliter immunitate illa fruuntur, nisi decreto decurionum in numerum permittunt referantur et officio 5 non neglegenter fungantur. Philosophos quoque a tutelis 7 liberari Paulus scribit sic... De philosophis autem eadem constitutio Pii sic dicit: 'Philosophorum autem numerum non definitivum, quoniam pauci sunt qui philosophantur. puto autem divitiis abundantes munera quae ad rem familiarem pertinent sponte praebitorum patrii suis: quod si cavillentur de patrimonii, eo ipso iam se declarabunt non 8 'sapientiae studiosos'. Sed est etiam in constitutiones imperatoris Commodi relatum caput ex epistula divi Pii, unde*

manifestum fit etiam philosophos vacare a tutelis. verba autem haec sunt. 'Similiter his omnibus divus pater meus simulatque imperare coepisset edicto honores et immunitates confirmavit, scribens philosophos rhetores grammaticos medicos vacare a gymnasiarchiis et agoranomiis et sacerdotiis et hospitibus recipiendi onere et cura frumenti oleive emendi, item neque iudicare neque legationibus fungi neque invitos militiae nomen dare neque aliud munus pro 9 vinciale vel aliud quodquam ut suscipiant cogi'. Hoc quoque sciendum est in sua quemque civitate profitemem vel curantem immunitatem eam habere: cum autem qui Comanus est Neocaesareae rhetoricam tradit vel curat vel docet, apud Comanos immunitatem non habet, idque ita ordi 10 natum est a divi Severo et Antonino. Attamen valde doctos etiam super numerum et in aliena civitate morantes immunes esse Paulus scribit, dicens divum Antoninum Pium 11 ita iussisse. Qui Romae rhetor est sive salario constituto sive sine salario vacationem habere constitutum est a divi Severo et Antonino tamquam si in sua civitate profiteretur. quarum constitutionum possit quis eam rationem reddere, quod cum urbs aeterna communis patria ei sit et habeatur, recte tamquam qui in propria patria eius uti 12 litatibus inservit immunitate fruatur. Qui ius civile docent in provincia, vacationem non habent. Romae do 13 14 centes habent. Ulpianus... coronati sunt. Provinciae sacerdotium, ut Asiarchia, Bithynarchia, Cappadocarchia, immunitatem praestat a tutelis, scilicet donec quis eo 15 16 fungitur. Tutela... administrare. Excusantur a tutela vel cura magistratus municipales. Vacationem tutelae dant et inimicitiae capitales, quae inter tutorem datum et patrem pupillorum extiterunt, nisi si ex testamento tutor datus est, praeterquam ubi post scriptum testamentum capitales inimicitiae inter eos extiterunt vel ubi inimicitiae quidem coeperunt ante testamentum, ideo autem datus videtur esse tutor, ut obligatione et negotiis oneretur, 18 idque apparet ex epistula imperatoris Severi. Praeterea a tutela liberatur sit qui pupillo de statu quaestionem moverit idque eum apparet fecisse non fraude, sed bona fide, 19 idque divi Marcus et Verus constituerunt. De rusticis et humilibus et iis qui litteras nesciunt sic scribit Paulus. Mediocritas... negotiorum. (8) *ex Ulpiani de officio praetoris tutelaris libro singulari eadem afferunt Vat. 185. 240* (9) *plane Vat.* (10) *docere Vat.* (11) *ἢ evanuit in F, καὶ Politianus* (12) *τῶν ins.* *Hercher* (13) *ἀντῆ del. Hercher* (14) *οἶ ins. Hercher*